Проект вносит

                                                                          Глава МО МО №78

                                                                            _______________

РЕШЕНИЕ

от_______________2014                                                                                                   №  ____

О возложении полномочий на определение

поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

при размещении закупок для муниципальных

нужд Муниципального образования

муниципальный округ № 78
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 года    № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях централизации закупок, повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ № 78,

Муниципальный Совет Муниципального образования муниципальный округ № 78
РЕШИЛ:

1. Возложить на Местную Администрацию Муниципального образования муниципальный  округ № 78 полномочия по осуществлению функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ № 78.

2. Утвердить Положение об Уполномоченном органе  по осуществлению функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ № 78   согласно приложению 1.

3. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа по осуществлению функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ   № 78 и муниципальных заказчиков согласно Приложению 2.
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Муниципального образования муниципальный округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением решения возложить на и. о. Главы Местной администрации Муниципального образования муниципальный округ № 78 Ю.Н.Дружинину.

Глава Муниципального образования
исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета

    В.Н.Штраух

Юрисконсульт ___________________  И.А.Воробьева

 Приложение 1

к проекту решения МС МО МО № 78

 от _________________ №____

ПОЛОЖЕНИЕ

об Уполномоченном органе  по осуществлению функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд  Муниципального образования муниципальный округ № 78
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон) и определяет цели, функции, порядок деятельности органа, уполномоченного на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ № 78 (далее - МО МО № 78).

1.2.  Уполномоченным органом, наделенным полномочиями  по осуществлению функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд  Муниципального образования муниципальный округ № 78, является Местная администрация МО МО № 78 (далее - уполномоченный орган).

1.3. Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления МО МО № 78, организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
2. Цели, принципы деятельности  уполномоченного органа.
2.1. Целями деятельности уполномоченного органа являются:

2.1.1.  Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок конкурентными способами в соответствии с требованиями Федерального закона.

2.1.2. Осуществление единого подхода по вопросам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок для муниципальных нужд для своевременного обеспечения деятельности по решению вопросов местного значения в МО МО № 78.
2.1.3. Эффективное использование средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования.

2.2. В своей деятельности уполномоченный орган руководствуется следующими принципами:

   1) открытости и прозрачности;

2) обеспечения конкуренции;

3) профессионализма заказчика;

4) стимулирования инноваций;

5) единства контрактной системы в сфере закупок.
6) ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок.

3. Функции уполномоченного органа

3. Уполномоченный орган осуществляет следующие функции:

3.1. Обеспечивает размещение информации и документов в единой информационной системе и организацию электронного документооборота в порядке, установленном Федеральным законом.

 3.2. Взаимодействует с муниципальными заказчиками по вопросам, возникающим при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

3.3. Осуществляет мероприятия  по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок для муниципальных заказчиков следующими  способами:

а) конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс);
б) аукционы (аукцион в электронной форме, закрытый аукцион);
в) запрос котировок;
г) запрос предложений.
3.4. Утверждает состав Единой комиссии, осуществляющей функции по осуществлению закупок путем проведения конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса предложений, и осуществляет организационно-техническое обеспечение ее деятельности.

3.5. Осуществляет подготовку и предоставление отчетности о деятельности в сфере закупок, товаров, услуг по установленным формам в органы, осуществляющие контрольные и надзорные функции.

3.6. Взаимодействует с  органами местного самоуправления Муниципального образования муниципальный округ № 78, органами государственной власти, организациями независимо от форм собственности по вопросам, касающимся сферы закупок, товаров, услуг для муниципальных нужд.

3.7. Оказывает методическую, консультативную и информационную помощь муниципальным заказчикам по вопросам, отнесенным к компетенции уполномоченного органа.

3.8. Обеспечивает хранение документов, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, в порядке, предусмотренном Федеральным законом.
 3.9. Выполняет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами  МО МО № 78.
3. Права и обязанности уполномоченного органа
3.1. Уполномоченный орган имеет право:

3.1.1. Требовать от муниципальных заказчиков разъяснений по предмету закупок.

3.1.2. Привлекать на основе договора юридическое лицо (специализированная организация) для осуществления функций по осуществлению закупок путем проведения торгов.

3.1.3. Требовать от муниципальных заказчиков представления дополнительных документов и сведений, необходимых для проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.1.4. Привлекать экспертов, экспертные организации в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

3.1.5. Знакомиться со всеми материалами, необходимыми для осуществления закупок товаров, работ, услуг.

3.1.6. Требовать от муниципальных заказчиков  представления планов-графиков на очередной финансовый год.

3.1.7. Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
3.2. Уполномоченный орган обязан:

3.2.1. Осуществлять прием заявок от участников закупки и регистрировать их в журнале регистрации заявок.
3.2.1. Размещать в единой информационной системе извещение и документацию об осуществлении закупки.
3.2.2. Размещать в единой информационной системе протоколы по результатам процедур определения поставщиков в сроки, установленные Федеральным законом.
3.2.3. Организовать работу Единой комиссии по рассмотрению поступивших заявок на участие в конкурсе, аукционе, запросе котировок и запросе предложений.
3.2.4. Осуществлять организационно-техническое обеспечение деятельности Единой комиссии  по осуществлению закупок.
3.2.5. Вести документальное сопровождение, аудиозапись заседаний Единой комиссии в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Обеспечивать сохранность конвертов с заявками, защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность поданных в форме электронного документа заявок на участие в запросе котировок и обеспечивать рассмотрение содержания заявок на участие в запросе котировок только после вскрытия конвертов с такими заявками и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе котировок в соответствии с Федеральным законом.
3.2.7. Обеспечивать сохранность конвертов с заявками на участие в  конкурсе, защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность поданных в форме электронных документов заявок на участие в  конкурсе и обеспечивать рассмотрение содержания заявок на участие в  конкурсе только после вскрытия конвертов с заявками на участие в  конкурсе или открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в  конкурсе в соответствии с Федеральным законом.
3.2.8. Обеспечивать сохранность документации, касающейся определения поставщика (подрядчика, исполнителя)  для муниципальных нужд.
3.2.9. Не допускать переговоров с участниками закупки  при определении поставщика (подрядчика, исполнителя)  для муниципальных нужд.

3.2.10. Представлять в органы, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок, по требованию таких органов необходимые им документы, объяснения в письменной или устной форме, информацию о размещении закупок.
3.2.11. Исполнять предписания органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и/или иных нормативно-правовых актов о закупках.
Приложение 2
к проекту решения МС МО МО № 78

 от _________________ №____

ПОРЯДОК

взаимодействия уполномоченного органа по осуществлению функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ № 78
и муниципальных заказчиков
           1. Настоящий Порядок взаимодействия уполномоченного органа по осуществлению функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при размещении закупок для муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ  № 78 и муниципальных заказчиков  (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон)  в целях усовершенствования системы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков и оптимизации осуществления административных процедур по взаимодействию уполномоченного органа на осуществление функций на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков Муниципального образования муниципальный округ  № 78 (далее - уполномоченный орган) с муниципальными заказчиками.

  2. Порядок применяется при осуществлении уполномоченным органом определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, аукционов в электронной форме, закрытых аукционов, запросов котировок и запросов предложений для  муниципальных заказчиков.
     3. Муниципальными заказчиками Муниципального образования муниципальный округ № 78 (далее - МО МО № 78) являются:
     - Муниципальный Совет МО МО № 78;

     - Местная администрация МО МО № 78;

     - Муниципальное казенное учреждение  МО  МО № 78 «Муниципальный Центр-78»;
     - Избирательная комиссия Муниципального образования МО № 78.
     4. Муниципальные заказчики самостоятельно формируют планы-графики закупок в соответствии с требованиями статьи 21 Федерального закона.

5. Муниципальные заказчики в течение 10 (десяти) дней с момента доведения до них бюджетных обязательств направляют в уполномоченный орган планы-графики закупок товаров, работ, услуг, предполагаемых сроков, способов закупок и лимитов бюджетных ассигнований.
При изменении лимитов бюджетных ассигнований в течение 3 (трех) рабочих дней заказчики представляют уполномоченному органу информацию о внесении изменений в планы-графики закупок.

6. Заказчики самостоятельно принимают решение о размещении муниципальной закупки, о предмете, существенных условиях, способе размещения закупки и оформляют решение об осуществлении закупки.

7. Заказчики готовят и направляют в уполномоченный орган на бумажном и электронном носителях заявку на организацию размещения закупки с приложениями, являющимися ее неотъемлемой частью, следующую информацию (проект муниципального контракта):

1) предмет муниципального контракта с указанием количества лотов, количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг, цены единицы товара (услуги, работы);

2) существенные условия исполнения муниципального контракта;

3) способ осуществления закупки с учетом положений Федерального закона;

4) источник финансирования закупки с указанием порядка формирования цены контракта (цены лота) (с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей);

5) начальная (максимальная) цена контракта (цена лота), максимальная цена контракта (при проведении запроса котировок);

6) сведения о размещении муниципальной закупки путем проведения торгов у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

8. Заказчики прикладывают к заявке следующие документы:
1) сопроводительное письмо, подписанное руководителем заказчика, с указанием перечня прилагаемых к нему документов, количества листов, фамилии и телефона должностного лица заказчика, ответственного за подготовку пакета документов и за обеспечение заключения контракта  (далее - документы);
2) решение об осуществлении закупки, подписанное руководителем заказчика;
3) документацию о закупке;
4) проект контракта;
5) техническое задание, утвержденное руководителем заказчика;
6) обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
7) предложения относительно перечня организаций, которые могут выступать потенциальными участниками размещения такого заказа при направлении заявки на размещение заказа путем проведения запроса котировок.
9. Уполномоченный орган в день поступления от заказчика заявки и документации о закупке регистрирует ее  в журнале регистрации заявок, и рассматривает в течение         3 (трех) рабочих дней со дня регистрации.
10. Заявка и документация о закупке возвращается заказчику в случаях:
1) предоставления неполного пакета документов;
2) необходимости уточнения информации о закупках;
3) необходимости внесения изменений в план-график и размещения его на официальном сайте Российской Федерации.
11. В случае возврата заявки и документации, заказчики исправляют выявленные несоответствия в течение 3 (трех) рабочих дней, с момента возврата, и повторно направляют в уполномоченный орган на определение поставщиков.
12. Уполномоченный орган в течение 2 (двух) рабочих дней после принятия заявки и документации к размещению, готовит проект постановления Местной администрации об осуществлении закупки и осуществляют подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов.
13. Уполномоченный орган направляет уведомления участникам размещения заказа о допуске (не допуске) к участию в размещении заказа.
14. Уполномоченный орган размещает в единой информационной системе протоколы по результатам процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сроки, установленные Федеральным законом.

15. Уполномоченный орган направляет заказчику следующие документы о результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

     1) протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе в течение дня, следующего после дня подписания такого протокола;

     2) протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе  в течение дня, следующего после дня подписания такого протокола;

     3) протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в  открытом аукционе в электронной форме в течение дня, следующего после дня подписания указанного протокола;

     4) протокол подведения итогов открытого аукциона в электронной форме в течение дня, следующего после подписания указанного протокола;

     5) протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в течение дня, следующего после дня подписания протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок;

     6) протокол результатов рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе в течение дня, следующего после дня подписания указанного протокола;
     7) итоговый протокол и протокол проведения запроса предложений в течение дня, следующего после дня подписания указанного протокола.
    16. Заказчики по результатам процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  самостоятельно  осуществляют заключение контрактов в порядке, предусмотренном Федеральным законом.
    17. Уполномоченный орган осуществляет работу по комплектованию, хранению и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе осуществления закупок.

    18. Уполномоченный орган представляет в органы, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок, по требованию таких органов необходимые им документы, объяснения в письменной или устной форме, информацию о размещении закупок (в том числе информацию о закупках, составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну).
    19. Контроль за исполнением настоящего Порядка возлагается  на Главу Местной администрации Муниципального образования муниципальный округ № 78.